TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc__________ ____________________

Số:                /CTQNI-TTHT
 V/v thuế nhà thầu và áp dụng Hiệp định

   Quảng Ninh, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty Vật liệu mới IFS Việt Nam
Mã số thuế: 5702152524; Địa chỉ: Lô CN2.1, Khu công nghiệp

Bắc Tiền Phong, phường Phong Cốc, thị xã Quảng Yên, tỉnh Quảng Ninh

 Ngày 31/12/2024, Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh nhận được văn bản số
01/2024/CV-IFSVN ngày 31/12/2024 của Công ty Vật liệu mới IFS Việt Nam
(sau đây gọi là Công ty) về việc thuế nhà thầu đối với khoản thu nhập từ bản
quyền và áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế hai lần giữa Việt Nam và Bỉ (sau
đây gọi là Hiệp định) đối với thu nhập từ tiền bản quyền. Về vấn đề này, Cục
Thuế tỉnh Quảng Ninh có ý kiến như sau:

1. Về thuế giá trị gia tăng (GTGT).

- Tại điểm a khoản 2 Điều 12 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày
06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với
tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt
Nam quy định:

“Điều 12. Thuế giá trị gia tăng
…
2. Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu:
a) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu đối với ngành kinh doanh:

STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ % để tính thuế GTGT

1 Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm; xây dựng, lắp đặt không bao
thầu nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị 5

2 Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa; xây dựng, lắp đặt có bao
thầu nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị 3

3 Hoạt động kinh doanh khác 2

…”.
- Tại khoản 21 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013

của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành luật thuế giá trị gia tăng và nghị định
số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều luật thuế giá trị gia tăng quy định:

“Điều 4 quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx

2

…
21. Chuyển giao công nghệ theo quy định của Luật chuyển giao công

nghệ; chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của Luật sở hữu trí
tuệ. Trường hợp hợp đồng chuyển giao công nghệ, chuyển nhượng quyền sở hữu
trí tuệ có kèm theo chuyển giao máy móc, thiết bị thì đối tượng không chịu thuế
GTGT tính trên phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao,
chuyển nhượng; trường hợp không tách riêng được thì thuế GTGT được tính
trên cả phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao, chuyển
nhượng cùng với máy móc, thiết bị.

Phần mềm máy tính bao gồm sản phẩm phần mềm và dịch vụ phần mềm
theo quy định của pháp luật.”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có ký hợp đồng bản
quyền với nhà thầu nước ngoài thì thực hiện xác định đối tượng chịu thuế GTGT
theo nguyên tắc sau:

- Trường hợp nhà thầu nước ngoài có phát sinh thu nhập từ tiền bản quyền
theo quy định tại khoản 21 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC thì thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT.

- Trường hợp nhà thầu nước ngoài có phát sinh thu nhập từ tiền bản quyền
nhưng không theo quy định tại khoản 21 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-
BTC thì thuộc đối tượng chịu thuế GTGT và áp dụng tỷ lệ % để tính thuế GTGT
theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 12 Thông tư số 103/2014/TT-BTC.

2. Về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN).

2.1. Theo quy định của nội luật.

- Tại điểm khoản 2 Điều 13 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày
06/8/2014 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 13.Thuế thu nhập doanh nghiệp
...
2. Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế
a) Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế đối với ngành kinh doanh:

STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính
trên doanh thu tính thuế

...

8 Thu nhập bản quyền. 10

...”.
- Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 205/2013/TT-BTC ngày 24/12/2013

của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các Hiệp định tránh đánh thuế hai lần và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-chuyen-giao-cong-nghe-2006-80-2006-QH11-15873.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-chuyen-giao-cong-nghe-2006-80-2006-QH11-15873.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-2005-50-2005-QH11-7022.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-2005-50-2005-QH11-7022.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx
https://caselaw.vn/van-ban-phap-luat/265333-thong-tu-205-2013-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-hiep-dinh-tranh-danh-thue-hai-lan-va-ngan-ngua-viec-tron-lau-thue-doi-voi-loai-thue-danh-vao-thu-nhap-va-tai-san-giua-viet-nam-voi-cac-nuoc-va-vung-lanh-tho-co-hieu-luc-thi-hanh-tai-viet-nam-do-bo-truong-bo-tai-chinh-ban-hanh

3

ngăn ngừa việc trốn lậu thuế đối với các loại thuế đánh vào thu nhập và tài sản
giữa Việt Nam với các nước và vùng lãnh thổ có hiệu lực thi hành tại Việt Nam quy
định:

“Điều 5. Áp dụng Hiệp định, luật thuế và các luật có liên quan
1. Trường hợp có sự khác nhau giữa các quy định tại Hiệp định và các

quy định tại luật thuế trong nước thì sẽ áp dụng theo các quy định của Hiệp định.
2. Hiệp định không tạo ra các nghĩa vụ thuế mới, khác hoặc nặng hơn so

với luật thuế trong nước. Trường hợp tại Hiệp định có các quy định theo đó Việt
Nam có quyền thu thuế đối với một loại thu nhập nào đó hoặc thu thuế với một
mức thuế suất nhất định nhưng pháp luật hiện hành về thuế ở Việt Nam chưa có
quy định thu thuế đối với thu nhập đó hoặc quy định thu với mức thuế suất thấp
hơn thì áp dụng theo quy định của pháp luật hiện hành về thuế ở Việt Nam,
nghĩa là không thu thuế hoặc thu thuế với mức thuế suất thấp hơn.

3. Khi Việt Nam thực hiện các quy định tại Hiệp định, nếu có các thuật
ngữ chưa được định nghĩa tại Hiệp định, thì các thuật ngữ chưa được định
nghĩa sẽ có nghĩa như quy định tại pháp luật của Việt Nam cho các mục đích
thuế tại thời điểm đó. Đối với một thuật ngữ chưa được định nghĩa tại Hiệp định
và chưa được định nghĩa hoặc đồng thời được định nghĩa tại pháp luật của Việt
Nam và của Nước ký kết Hiệp định với Việt Nam thì Nhà chức trách có thẩm
quyền của hai nước sẽ thực hiện giải quyết vấn đề qua thủ tục thỏa thuận song
phương. Đối với một thuật ngữ đồng thời được định nghĩa tại pháp luật thuế và
các pháp luật khác, định nghĩa tại pháp luật thuế sẽ được áp dụng để thực hiện
Hiệp định.”.

- Tại Điều 21 Thông tư số 205/2013/TT-BTC ngày 24/12/2013 của Bộ
Tài chính quy định:

“Điều 21. Định nghĩa tiền bản quyền
Theo quy định tại Hiệp định, tiền bản quyền là các khoản tiền trả cho việc

sử dụng hoặc có quyền sử dụng:
1. Bản quyền tác phẩm văn học, nghệ thuật hoặc khoa học, kể cả các loại

phim điện ảnh và các loại băng hoặc đĩa sử dụng trong phát thanh hoặc truyền hình;
2. Bằng phát minh, sáng chế;
3. Nhãn hiệu thương mại;
4. Thiết kế, mẫu, đồ án, công thức hoặc quy trình bí mật;
5. Phần mềm máy tính;
6. Thiết bị công nghiệp, thương mại và khoa học;
7. Thông tin liên quan đến kinh nghiệm công nghiệp, khoa học và thương mại.”.

https://caselaw.vn/van-ban-phap-luat/265333-thong-tu-205-2013-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-hiep-dinh-tranh-danh-thue-hai-lan-va-ngan-ngua-viec-tron-lau-thue-doi-voi-loai-thue-danh-vao-thu-nhap-va-tai-san-giua-viet-nam-voi-cac-nuoc-va-vung-lanh-tho-co-hieu-luc-thi-hanh-tai-viet-nam-do-bo-truong-bo-tai-chinh-ban-hanh

4

2.2. Theo quy định tại Hiệp định.
Tại Điều 12 Hiệp định giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và

Vương quốc Bỉ về tránh đánh thuế hai lần và ngăn ngừa việc trốn lậu thuế đối
với các loại thuế đánh vào thu nhập và tài sản quy định:

“Điều 12. Tiền bản quyền
1. Tiền bản quyền phát sinh tại một Nước ký kết và được trả cho đối

tượng cư trú của Nước ký kết kia có thể bị đánh thuế tại Nước kia.
2. Tuy nhiên, những khoản tiền bản quyền đó cũng có thể bị đánh thuế tại

Nước ký kết nơi phát sinh tiền bản quyền, và theo các luật của Nước đó, nhưng
nếu đối tượng thực hưởng tiền bản quyền là đối tượng cư trú của Nước ký kết
kia thì mức thuế được tính khi đó sẽ không vượt quá:

a. 5 phần trăm tổng số tiền bản quyền nếu số tiền này được trả cho việc
sử dụng, hay quyền sử dụng, bằng phát minh, thiết kế hay mẫu mã, đồ án, công
thức hay quy trình bí mật, hay trả cho các thông tin liên quan tới kinh nghiệm
công nghiệp hay khoa học;

b. 10 phần trăm tổng số tiền bản quyền nếu số tiền này được trả cho việc
sử dụng hay quyền sử dụng nhãn hiệu thương mại hay thông tin liên quan tới
kinh nghiệm thương mại; và

c. 15 phần trăm tổng số tiền bản quyền trong tất cả các trường hợp khác.
3. Thuật ngữ “tiền bản quyền” được sử dụng trong Điều này có nghĩa là

các khoản thanh toán ở bất kỳ dạng nào được trả cho việc sử dụng, hoặc quyền
sử dụng, bản quyền tác giả của một tác phẩm văn học, nghệ thuật hay khoa học,
kể cả phim điện ảnh và các loại phim hay các loại băng dùng trong phát thanh
và truyền hình, bằng phát minh, nhãn hiệu thương mại, thiết kế hoặc mẫu, đồ
án, công thức hoặc quy trình bí mật, hay trả cho việc sử dụng, hay quyền sử
dụng thiết bị công nghiệp, thương mại hoặc khoa học, hay trả cho thông tin liên
quan đến các kinh nghiệm công nghiệp, thương nghiệp hoặc khoa học.

...”.
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Nhà thầu nước ngoài thuộc diện

được miễn thuế, giảm thuế do áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế hai lần giữa
Việt Nam và Bỉ, nếu Nhà thầu nước ngoài có đủ thủ tục theo quy định thì Công
ty thực hiện xác định tỷ lệ (%) thuế TNDN khi áp dụng Hiệp định theo nguyên
tắc sau:

- Trường hợp số tiền được trả cho nhà thầu cho việc sử dụng, hay quyền
sử dụng, bằng phát minh, thiết kế hay mẫu mã, đồ án, công thức hay quy trình bí
mật, hay trả cho các thông tin liên quan tới kinh nghiệm công nghiệp hay khoa
học thì áp dụng tỷ lệ 5% tổng số tiền bản quyền.

- Trường hợp số tiền được trả cho nhà thầu do sử dụng hay quyền sử dụng
nhãn hiệu thương mại hay thông tin liên quan tới kinh nghiệm thương mại hoặc

5

sử dụng bản quyền trong tất cả các trường hợp khác thì áp dụng tỷ lệ 10% tổng
số tiền bản quyền.

Công ty đối chiếu định nghĩa tiền bản quyền, thủ tục hồ sơ theo quy định
để xác định nghĩa vụ thuế đối với thu nhập từ tiền bản quyền đối với nhà thầu
nước ngoài.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh trả lời để Công ty Vật liệu mới IFS Việt Nam
biết và thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật đã trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng: NVDTPC, TTKT1, KK;
- Lưu: VT, TTHT.
      (PTTHuyen,02b)

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh

6

7

		2025-01-13T07:55:14+0700
	VN
	Bùi Chí Tình
	Ký bởi Bùi Chí Tình

		2025-01-13T09:36:27+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Minh
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Minh

		2025-01-13T13:42:20+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:241, ngày 13, tháng 01, năm 2025

		2025-01-13T13:42:21+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:241, ngày 13, tháng 01, năm 2025

		2025-01-13T13:42:22+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:241, ngày 13, tháng 01, năm 2025

		2025-01-13T13:42:22+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:241, ngày 13, tháng 01, năm 2025

		2025-01-13T13:42:23+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh